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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na syrovátku a její fermentaci pomocí pěti kmenů kvasinek

Kluyveromyces lactis. Náplní práce byla stručná charakteristika syrovátky (složení a zpra-

cování), alkoholové fermentace a kvasinek, které byly využívány v této práci. Poslední ka-

pitola teoretické části byla zaměřena na biotechnologické zpracování syrovátky.

Praktická část byla věnována fermentaci syrovátky o dvou různých koncentracích. Tato

fermentace probíhala při třech kultivačních teplotách a byla sledována během čtyř dnů.

Závěrem práce bylo vyhodnocení úbytku laktózy po fermentaci pro daný kmen Kluyvero-

myces lactis za daných podmínek. Po vyhodnocení výsledků bylo zjištěno, že nejvyšších

úbytků laktózy bylo dosaženo u vzorků fermentovaných kmeny CCDM 252 a 255. Dále

bylo shledáno, že nejintenzivnější úbytky laktózy nastávaly při 28 °C.

Klíčová slova: syrovátka, laktóza, fermentace, kvasinky, Kluyveromyces lactis

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on whey and its fermentation using five strains of Kluyve-

romyces lactis yeast. The content of the work was a brief description of whey (composition

and processing), alcohol fermentation and yeast used in this work. The last part of the theo-

retical part was focused on the biotechnological processing of whey.

The practical part was devoted to the fermentation of whey with two different concentrati-

ons. This fermentation took place at three cultivation temperatures and was monitored wi-

thin four days. The conclusion of this work was the evaluation of the loss of lactose after

fermentation for the given Kluyvero-myces lactis strain under given conditions. After eva-

luating the results, it was found that the highest decreases in lactose were achieved in sam-

ples of fermented CCDM 252 and 255 strains. Furthermore, the most intense lactose losses

occurred at 28 ° C.
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ÚVOD

Syrovátka jako vedlejší produkt při výrobě mléčných produktů se dlouhou dobu považova-

la za odpadní produkt. Syrovátka se mnohdy vylévala do odpadních vod nebo se využívala

v zemědělství jako hnojivo, eventuálně ke krmným účelům. Vypouštěním syrovátky do

vodních toků bez řádného vyčištění vedlo k nežádoucím účinkům a negativnímu působení

na životní prostředí. Z důvodu velké biochemické spotřeby kyslíku ve vodních tocích do-

cházelo k úhynu ryb a znehodnocení zemědělských půd. Toto zjištění vedlo ke snaze najít

alternativní využití syrovátky a komponentů z ní.

Kvůli neustálému růstu produkce sýrů roste i množství syrovátky. Proto si v dnešní době

syrovátka našla uplatnění v mnoha oblastech. Především v potravinářském průmyslu a to

zejména díky vysokému nutričnímu obsahu. Čerstvá syrovátka slouží k výrobě tvarohů,

sýrů, nápojů, ale i másla, a to i v sušené formě, jednak pro přímý trh, ale také jako přísada

do některých mléčných, pekařských, cukrárenských a masných výrobků. Dále jsou tu jed-

notlivé komponenty získávané ze syrovátky, například bílkoviny a laktóza, které se využí-

vají nejen v potravinářském průmyslu, ale také ve farmaceutickém i chemickém.

Další množnou variantou je její přeměna na jiné produkty. Tato přeměna je možná chemic-

kými nebo biotechnologickými procesy. Do biotechnologických procesů řadíme fermentaci

(kvašení) pomocí mikroorganizmů. Během fermentace syrovátky je možné získat mnoho

produktů: alkoholy, kyseliny, biomasu, bioplyn, polysacharidy, aminokyseliny. Produkty

tohoto kvašení lze následně využít kromě potravinářského průmyslu i ve farmaceutickém,

chemickém, energetickém průmyslu a průmyslu biopaliv.

Cílem diplomové práce bylo sledovat průběh fermentace syrovátky pomocí pěti kmenů

kvasinek Kluyveromyces lactis a zhodnotit vliv fermentační teploty a koncentrace syrovát-

ky.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku syrovátky, její chemické složení a zpracová-

ní. Další část je věnována popisu alkoholové fermentace, charakteristice kvasinek Kluyve-

romyces lactis a nakonec biotechnologickému zpracování syrovátky.

Praktická část obsahuje zhodnocení vlivů podmínek (teplota fermentace, koncentrace syro-

vátky) na průběh fermentace syrovátky (úbytek laktózy) účinkem vybraných kmenů Kluy-

veromyces lactis.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SYROVÁTKY

Syrovátka je průsvitná tekutina nazelenalé barvy, která vzniká jako vedlejší produkt při

výrobě sýrů nebo vzniká koagulací jiných mléčných výrobků, kdy se odstraní pevný podíl

tzv. koagulát. Koagulát je složen z pevných složek obsahující hlavně kasein a tuk. Z koagu-

látu se následně technologickým procesem získává finální výrobek (sýr, tvaroh). Syrovátka

může být také definována jako "mléčné sérum", permeát získaný po koagulaci mléčných

proteinů po přidání kyseliny nebo proteolytických enzymů, jako je například syřidlo. Syro-

vátka jako vedlejší produkt během výroby tvarohů a sýrů představuje asi 85 – 95 % objemu

mléka při čemž si zachovává okolo 55 % živin. Stejně jako mléko i syrovátka může být

různého původu, například kozí, ovčí nebo buvolí. Z hlediska objemu výroby a také

z ekonomického hlediska se nejvíce zpracovává syrovátka získaná ze zpracování kravské-

ho mléka. Vzhledem ke své biologické a chemické hodnotě se stala základní surovinou pro

výrobu různých produktů. Využívá se jednak přímo, ale také nepřímo po předchozí úpravě

a zpracování nebo se z ní získávají jednotlivé významné komponenty [1, 2, 3].

Využívání syrovátky má dlouhou historii. Byla objevena náhodně před 8000 lety při zkys-

nutí mléka a jejím samovolném oddělení. Syrovátka tehdy nesloužila pro lidskou spotřebu,

ale spíše jako krmivo pro dobytek a hnojivo. Později se využívala v medicíně. Kolem roku

1794 vznikaly v Evropě lázně, zejména ve Švýcarsku. Ve Spojených státech se syrovátka

donedávna využívala hlavně v zemědělství (závlaha a hnojení) nebo se vylévala do řek, kde

způsobovala ekologické problémy. Dnes se syrovátka díky novým technologiím využívá

mnohem více. Příkladem může být výroba sýrů, fermentovaných nápojů nebo její frakcio-

nace na proteiny nebo laktózu, které mohou být využity nejen v potravinářství, ale také ve

farmacii [3,4,5].

1.1 Tvorba syrovátky

Syrovátka, jak již bylo zmíněno, je vedlejším produktem mléčného průmyslu. Tvoří se tedy

v průběhu výroby sýrů při koagulaci mléka, kdy vzniká vodná část a kasein. V syrovátce se

vyskytuje mnoho živin pocházejícího z mléka, včetně funkčních proteinů, peptidů, lipidů,

laktózy, minerálních látek a vitamínů, a proto má velký potenciál, jako zdroj sloučenin s

přidanou hodnotou [1].
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Dle výroby, respektive postupu použitého srážení kaseinu, existují dva druhy syrovátky:

kyselá syrovátka (pH<5), vznikající při výrobě tvarohu, který je základem pro tvorbu kyse-

lých sýrů jako jsou například syrečky. A poté sladká syrovátka s pH minimálně 5,6 vznika-

jící při výrobě sladkých sýrů [1, 3].

1.1.1 Sladká syrovátka

Vznik sladké syrovátky nejprve začíná prohřátím syrového kravského mléka na pasterační

teplotu, aby byla odstraněna případná kontaminující mikroflóra. Poté dochází k přídavku

syřidla (chymozinu), které má charakter proteolytických enzymů, proteináz s optimem pro-

teolýzy v kyselém prostředí. Jedná se o syřidlo, které je směsí enzymů získaných extrakcí z

žaludků sajících telat. Ale existují i syřidla mikrobiální nebo rostlinná. Sladká syrovátka

tedy vzniká koagulací se syřidlem a změnou hodnoty pH na přibližně 6,5. Následně dochá-

zí ke sladkému srážení, které má tří fáze a jeho přibližná doba je okolo 20 – 120 minut.

Jednotlivé fáze probíhají současně a prolínají se [6, 7].

V primární fázi dochází k štěpení peptidového řetězce κ-kaseinu chymozinem. Chymozin

je enzym, který hydrolyzuje peptidovou vazbu na povrchu kaseinové micely v κ-kaseinu


[…]


při teplotním optimu 25 – 35 °C a dokonce při teplotách 50 – 55 °C. Výsledky získané

v této diplomové práci s těmito informacemi korespondují zejména v případě fermentační

teploty 28 °C, která byla pro většinu kmenů optimální pro zkvašování laktózy. Při teplotě

35 °C docházelo k fermentaci laktózy také, ale úbytek byl jen v malém množství. Při vyš-

ších teplotách by bylo v očekávání rychlejšího úbytku laktózy například po 24 hodinách

k čemuž nedocházelo. Při teplotě 28 °C, u které byl detekován nejintenzivnější pokles lak-

tózy, byl až při odběru ve 48 hodině, ale také po odběrovém čase 96 hodin. Také při nejniž-

ší použité fermentační teplotě, tj. 20 °C, kvasinky laktózu zkvašovaly, ale opět u většiny

kmenů v menší míře než při 28 °C.

Nejen inkubační teplota, ale i koncentrace syrovátky měla vliv na úbytek laktózy. Při nižší

koncentraci (tedy 3 %) byl úbytek laktózy procentuálně vyšší než při fermentaci 5% syro-

vátky. Tyto problémy mohou být přičítány osmotické citlivosti (v důsledku vysokých kon-

centrací laktózy), ale také nízké toleranci k etanolu, který mohl při fermentaci vzniknout

[35].

Rozsah těchto účinků (teploty a koncentrace syrovátky) se zdá být závislý i na zvoleném

kmenu kvasinek. Bylo zpozorováno, že vyšší tolerance k těmto účinkům měly kmeny

CCDM 251, 252 a 255. Zbylé dva kmeny (CCDM 742 a 1054) mohly být jednak citlivější

na podmínky fermentace již uvedené, ale i na koncentraci kyslíku, pH a obsahu dalších

živin, které mohou hrát klíčovou roli [35]. Nízký pokles laktózy mohl být dále způsoben

špatnou adaptibilitou těchto kmenů vůči složení a vlastnostem syrovátky, ale také krátkou

dobou inkubace. Přeměna laktózy na galaktózu, glukózu a etanol i v menší míře, může
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znamenat, že tyto produkty stačí kvasinkám k jejich přežití. Kdy hlavně galaktóza a glukó-

za jim slouží jako zdroj uhlíku.

Metoda použitá při tomto výzkumu bude vyžadovat další optimalizaci, aby se dosáhlo

přesnějších výsledků. Optimalizaci by byla vhodné provést u přípravy vzorků, zvolením

počáteční koncentrace laktózy, výběrem vhodného pH, přídavkem enzymů nebo výběrem

fermentačního prostředí (kombinací mikroorganizmů). Jednou z možností je také kultivace

a adaptace kmene Kluyveromyces lactis na dané prostředí syrovátky. Dále bude potřeba

optimalizovat metodiku HPLC stanovení tak, aby bylo možné v jednom kroku stanovit

nejen množství substrátu (laktózy), ale i produktu fermentace (etanolu).
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo sledování obsahu laktózy po fermentaci pěti kmenů kva-

sinek Kluyveromyces lactis ve vzorcích syrovátky. Byl sledován vliv vybraných faktorů,

(fermentační teplota, koncentrace syrovátky) na průběh fermentace během 96 hodin. Sle-

dováním těchto faktorů měly být získány poznatky o tom, při jakých optimálních podmín-

kách by se mělo množství laktózy maximálně snižovat a přetvářet se na možné produkty.

Prvním sledovaným faktorem bylo pozorovat změny obsahu laktózy při třech fermentač-

ních teplotách (20, 28 a 35 °C). Při zvolených teplotách se nejvíce úbytku laktózy projevo-

valo při teplotě 28 °C, kdy lze říci, že při této teplotě byly kvasinky nejproduktivnější. Ten-

to výsledek odpovídal s porovnanou odbornou literaturou.

Druhým vyhodnocovaným faktorem bylo porovnat vliv koncentrace syrovátky (3 a 5 %) na

průběh fermentace laktózy. Všechny kmeny kvasinek účinněji fermentovaly 3% syrovátku,

u 5% syrovátky byly pozorovány menší úbytky laktózy.

Doba inkubace byla třetím faktorem, jenž byl v této práci zkoumán. Fermentace byla sle-

dována v rámci 4 dnů (5 odběrů po 24 hodinách – 0, 24, 48, 72 a 96 hodin). Výsledky byly

navzájem porovnány a bylo zjištěno, že nejintenzivnější úbytky laktózy probíhaly většinou

při odběru po 48 hodinách. Tento faktor byl ovlivněn i vybranými kmeny, kdy i po 96 ho-

dinách byl zaznamenán výraznější úbytek laktózy.

Posledním posuzovaným faktorem byl rozdíl aktivity 5 kmenů (CCDM 251, 252, 255, 742

a 1054) kvasinek Kluyveromyces lactis během fermentace. Z daných kmenů byl jako nej-

produktivnější vyhodnocen kmen CCDM 252. Tento kmen vykazoval při všech teplotách i

koncentracích syrovátky nejvyšší aktivitu při fermentaci laktózy. Naopak kmeny 742 a

1054 patřily k nejméně účinným.

Syrovátka je důležitý vedlejší produkt sýrařské technologie. Kromě tradičního zpracování

roste poptávka po jejím biotechnologickém využití. Jednou z možností je alkoholová fer-

mentace pomocí kvasinek Kluyveromyces. Jejich příznivá vlastnost spočívá ve schopnosti

zkvašovat laktózu přímo. V této práci byla tato schopnost ověřena, v dalších pracích by

bylo vhodné zaměřit se na další faktory, které by mohly průběh fermentace ovlivnit a také

vyvinout metodiku pro stanovení etanolu spolu s laktózou (což se v této diplomové práci

bohužel nepodařilo).
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