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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Úvodem je nutno konstatovat, že studentka splnila zadání práce. V seznamu literatury postrádám
citaci č. 3 ze zadání. Text je psán bez překlepů, ale pozor na formální chyby při formátování, např.
na str. 15. Vzorce ani jednoduchá reakce se neznačí jako obrázek, pouze případná reakční
schémata. Pozor také na nomenklaturu názvů vitamínů, př. ne kobalamin ale kyanokobalamin či na
psaní indexů (př. NAD+) a také na jednotnou formu psaní jednotek. Metodická část je zpracována
na dobré úrovni. Ve výsledkové části se vloudila zřejmě chybička u obr. č.5, na něm není určitě
chromatogram, u obrázků bych volila jednotný formát např. popisu os apod. U DP bych očekávala
širší diskuzi podpořenou literárními zdroji, také bych očekávala vyšší počet celkových citací v práci.
Asi by nebylo na škodu do příloh dát i ukázku chromatogramu, kterou v práci postrádám. Závěr je
formulován stručně a výstižně.

DP hodnotím stupněm B-velmi dobře a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Studentka udává, že se v této práci nepodařilo nastavit metodu pro simultánní stanovení
etanolu a laktózy v jednom kromu pomocí HPLC-RI. Jaké jiné metody by studentka použila pro
jejich stanovení?
2. Pro jaký konečný výrobek či typy výrobků by se daly využít poznatky získané v této práci?
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Podpis oponenta diplomové práce